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V

Alkusanat 1. painokseen

Suomen hovioikeusmenettely uudistui perusteellisesti 1.5.1998
lukien osana tällä vuosikymmenellä toteutettua mittavaa oikeuslai-
tosuudistusta. Käsillä oleva kirja on yleisesitys tästä asianosaisten
oikeussuojan kannalta merkittävästä uudistuksesta.

Kirjassa pyritään tarkastelemaan kokonaisvaltaisesti uutta hovi-
oikeusmenettelyä sekä asianosaisten muuttunutta asemaa ja tehtäviä
muutoksenhaussa. Teos on tarkoitettu ensisijaisesti oppikirjaksi oikeus-
tiedettä ja lainkäyttöä opiskeleville sekä oppaaksi muutoksenhausta sii-
hen osallistuville henkilöille. Toivon, että kirjastani on osaltaan hyötyä
käytännössä väistämättä syntyviä ongelmatilanteita ratkaistaessa ja
mahdollisia lainmuutoksia harkittaessa.

Hovioikeudenneuvos Allan Ahnger, asianajaja Mika Ala-Uotila,
hovioikeudenviskaali Timo Lehtonen, asianajaja Matti Manner ja
hovioikeudenneuvos Pekka Tuomaala ovat lukeneet teoksen käsikir-
joituksen ja asiantuntevilla kommenteillaan aikaansaaneet siihen
monia muutoksia ja täydennyksiä. Ala-Uotilan välityksellä asianajaja
Simo Ollinen (Luulajasta) on tarkastanut Ruotsia koskevan 1.7.2
kohdan, advokat Olav Willadsen Tanskaa koskevan 1.7.4 kohdan ja
Rechtsanwalt Markku Arends Saksaa koskevan 1.7.5 kohdan. Lisäksi
olen saanut runsaasti aineistoa ja tietoja monilta hovioikeustuoma-
reilta ja muiltakin lakimiehiltä. Kiitän nöyrimmästi kaikkia tämän
kirjan syntymiseen eri tavoin myötävaikuttaneita lukuisia henkilöitä
ja erityisesti läheisiäni sekä kustannusjohtaja Tuomo Räsästä, OTK,
kustannustoimittaja Arja Lappeteläistä ja muuta Lakimiesliiton
Kustannuksen henkilökuntaa myönteisestä suhtautumisesta kirjoitus-
työhöni!
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Kirjan viimeistely on käytännön syistä jouduttu suorittamaan
uuden hovioikeusmenettelyn voimaantulon jälkeen. Toisaalta tästä
on ollut se etu, että olen voinut hyödyntää uudesta menettelystä jo
saatuja ensivaikutelmia ja lainuudistusta koskevia tuoreita kirjoituk-
sia ja esityksiä. Teoksessa on voitu huomioida syyskuuhun 1998
mennessä saatavilla ollut aineisto.

Turussa syyskuun lopulla 1998

Antti Jokela

Alkusanat uudistettuun 2. painokseen

Teoksen 1. painos on myyty loppuun jo useita vuosia sitten. Uuden
painoksen työstäminen on kuitenkin viivästynyt muiden tehtävieni ja
jatkuvasti vireillä olleiden lainmuutoshankkeiden vuoksi. Kustantajan
aloitteesta päätin lopulta ryhtyä tähän yritykseen hyvin tietoisena siitä,
että joudun tekemään aikaisempaan painokseen paljon suuritöisiä
muutoksia ja kirjoittamaan sen monilta osin kokonaan uudelleen.

Vuonna 1998 uudistettua hovioikeusmenettelyä muutettiin mer-
kittävästi jo 1.10.2003 lukien, jolloin hovioikeuksissa otettiin käyt-
töön muun muassa seulonta ja vastamuutoksenhaku. Uusi seulonta-
menettely ei kuitenkaan vastannut siihen liitettyjä odotuksia, minkä
vuoksi seulontamenettely korvattiin vuoden 2011 alusta lukien jatko-
käsittelylupajärjestelmällä. Samalla muutettiin pääkäsittelyjen toimit-
tamisedellytyksiä ja mahdollistettiin ennakkopäätösvalitus käräjäoi-
keudesta suoraan korkeimpaan oikeuteen (L 650/2010). Tekstissä
eräiden lainkohtien jäljessä oleva maininta ”L:ssa 2010” tarkoittaa
tämän lainuudistuksen yhteydessä tehtyjä muutoksia.

Lainmuutosten ja uusien menettelymuotojen lisäksi tässä uudiste-
tussa painoksessa on otettu huomioon uusin oikeuskäytäntö ja kirjal-
lisuus. Aiempaan painokseen sisältynyt katsaus tuomioistuimien ja
tuomarinuran silloisista kehitysnäkymistä on korvattu esityksellä
hovioikeustuomarien yleisistä kelpoisuusvaatimuksista, nimittämi-
sestä ja koulutuksesta (jakso 2.7). Teoksen loppuun on lisätty katsaus
hovioikeuden laajentuneista tehtävistä ylimääräisessä muutoksen-
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haussa (luku 11). Kirjan aikaisempi nimi Uusi hovioikeusmenettely on
tässä painoksessa lyhennetty nimeksi Hovioikeusmenettely.

Teoksen toinen, uudistettu painos on kirjoitettu osana Suomen
Akatemian rahoittamaa tutkimushanketta Eurooppalaistuva proses-
sioikeus ja oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin uudet haasteet. Kustan-
nuspäällikkö Arja Lappeteläinen ja kustannustoimittaja Maria Pirttilä
ovat ammattitaitoisesti ja asiantuntevasti huolehtineet teoksen paino-
kuntoon saattamisesta ja julkaisemisesta. Lämpimät kiitokseni lähei-
silleni ja kaikille uudistetun painoksen syntyyn myötävaikuttaneille!

Turussa kesällä 2010

Antti Jokela

Alkusanat uudistettuun 3. painokseen

Suomen hovioikeusmenettely muuttuu perusteellisesti sen jälkeen,
kun oikeudenkäymiskaaren ja rikosasiain oikeudenkäyntilain sekä
useiden muidenkin lakien muuttamisesta annetut lait (96–101/
2022) tulevat voimaan. Tekstissä eräiden lainkohtien jäljessä oleva
maininta ”laissa 2022” tarkoittaa tämän lainuudistuksen yhteydessä
tehtyjä muutoksia. Tavoitteena on, että nämä lainmuutokset tulisivat
voimaan vuoden 2023 alusta, kun tarvittava videotallennusjärjes-
telmä on valmis otettavaksi käyttöön. Uudistuksen voimaantultua
käräjäoikeudessa vastaanotettavasta suullisessa todistelusta tullaan
tekemään kuva- ja äänitallenne. Hovioikeus ja korkein oikeus ottavat
suullisen todistelun vastaan pääsääntöisesti tältä tallenteelta.

Kirjan uudistettu 3. painos on ajantasainen ja kattava yleisesitys
uudistuvasta muutoksenhausta käräjäoikeudesta hovioikeuteen ja
menettelystä hovioikeudessa sekä asianosaisten, todistajien ja tuo-
mioistuimien tehtävistä uudistuneessa muutoksenhaussa. Muuttu-
neen lainsäädännön lisäksi teoksessa on huomioitu edellisen painok-
sen jälkeen ilmestynyt uusi oikeuskäytäntö ja kirjallisuus. Saatavillani
ollutta aineistoa olen seurannut vuoden 2022 alkuun saakka.

Suomen tietokirjailijat ry on tukenut kirjahanketta myöntämällään
työskentelyapurahalla. Turun yliopiston oikeustieteelliseltä tiedekun-
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nalta emeritussopimuksella käyttööni saamat työtilat, kirjastojen
käyttöoikeus ja tietoliikenneyhteydet ovat suuresti edesauttaneet kir-
joitustyötäni. Kollegoiltani, lainkäytön ammattilaisilta ja varatuo-
mari Maria Jokelalta olen saanut paljon apua sekä uutta tietoa sään-
nösten soveltamisesta, käytännön ongelmista ja menettelytavoista.

Sisältöpäällikkö Arja Lappeteläinen on tukenut teoksen kirjoitta-
mista. Kustannustoimittaja, OTK Katja Kolula on korjannut käsikir-
joitukseeni jääneitä virheitä ja vanhentuneita lainkohtia sekä huoleh-
tinut teoksen kieliasusta ja painokuntoon saattamisesta. Sirpa Puntti
on huolehtinut kirjan taitosta ja Alma Talent Oy sen julkaisemisesta.
Lämpimät kiitokseni kaikille tämän teoksen kirjoittamiseen ja julkai-
semiseen eri tavoin myötävaikuttaneille lukuisille henkilöille ja järjes-
töille.

Otan mielelläni vastaan tähän kirjaan ja laajemminkin meidän
uudistuvaan muutoksenhakumenettelyymme liittyviä tietoja, kom-
mentteja ja kritiikkiä. Odotettavissa on, että tähänkin, sinänsä erit-
täin tarpeelliseen uudistukseen tulee liittymään myös soveltamis-
ongelmia käytännössä.

Turussa laskiaistiistaina 2022

Antti Jokela

sähköposti: antajo@utu.fi
anttitapio.jokela@gmail.com
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